CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO

AV. CONEGO FERNANDO, 42 - CENTRO - CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 155

Ata da Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Monsenhor Paulo - MG

Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte três às 18:00h, em sala participação de 08(oito) Vereadores, acusando a falta da virtual, com a Vereadora Srta. Barbara Amorim Xavier. Em nome de Deus o Sr. Presidente declarou aberta a sessão. Foi lida e aprovada ata da reunião anterior. Iniciando com os trabalhos o Sr Presidente apresentou a pauta do dia: discussão e votação dos Projetos de Leis de nºs: 26/2023 DISPÕE SOBRE ACRÉSCIMO DE DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL Nº 1.184, DE 21 DE OUTUBRO DE 2002 – CÓDIGO ADMINISTRATIVO E DE POSTURA DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS e 27/2023 ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO E ATUALIZA O PLANO **PLURIANUAL PARA OUADRIÊNIO** O DE 2022-2025. FUNDAMENTO NO ART. 43 DA LEI 4.320/1964 E NO 167, INCISO VI DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, salientando que as Comissões Permanentes emitiram pareceres favoráveis aos referidos Projetos. Em seguida colocou-os separadamente em discussão. Após discussão o Sr. Presidente submeteu-os separadamente a primeira e segunda votação, obtendo o seguinte resultado: Projeto de Lei nº 26/2023 aprovado por 05(cinco) votos a favor 01(uma) abstenção e 01(um) voto contra. Votando contra o Vereador Sr. José Francisco Tertuliano e sua justificativa foi alegar que não sabe onde as pessoas vão estacionar os veículos. Projeto de Lei nº 27/2023 aprovado por 05(cinco) votos a favor 02(dois) votos contra. Os vereadores José Francisco Tertuliano e Diego Carvalho Cauvilla votaram contra. O vereador José expressou sua dúvida sobre a origem do crédito, enquanto o vereador Diego questionou a ausência de informações no projeto sobre como o crédito suplementar será utilizado. Nada há mais havendo a se tratar o Sr. Presidente declarou encerrada a sessão, na qual eu Sônia Maria Venâncio Bento, secretária lavrei a presente ata que lida e aprovada, vai por mim assinada e pelos demais Vereadores presentes.

Secretária Vereadora:

Monsenhor Paulo, 04 de julho de 2023.

Sônia Maria Venâncio Bento



CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO

AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 156

Presidente Vereador	: Carlos Edualdo Ribeiro Brandão
Vereador:	Carlos Petroceli Silva Morais
Vereador:	Diego Carvalho Cauvilla
Vereador:	Israel Joaquim de Souza
Vereador:	José Francisco Tertuliano
Vereadora:	Maria Aparecida Juventino Cunha
Vereadora:	Maria Auxiliadora Calheiros Teixeira